家族経営協定書

この協定書は、（経営主）○○一郎、（後継者）○○太郎、（その妻）○○花子が、相互に責任ある経営への参画を通じて、健康で明るい家庭の建設を目的として話し合い、以下のような取り決めをしたものである。
	取り決め日
	令和　　年　　月　　日

	出席者
	①経営主　　　　○○一郎
②後継者　　　　○○太郎
③後継者の妻　　○○花子

	今後の営農計画
	緑化木の生産と流通を行う一環経営
	目標農業所得

	300万円

	今後の販売方法
	複数の販売先を確保し、活用する
	今後の作付計画

	ニーズに応じた多品目･安定生産

	経営規模（農業）
	所有農地60a

	従事者
	家族３人

	主な作業

（ﾃﾞｽｸﾜｰｸ含む）
	経営主：作付計画、栽培管理、不動産管理、経営管理

後　継　者：作付計画、機械作業、栽培管理、出荷、記帳等
　　妻　　：栽培管理、不動産管理、家事全般

	就

業

条

件
	給与
	経営主：分配後の利益配分を受ける
後　継　者：○万円/月
　　妻　　：○万円/月　　　※決算後に次年度の給料を確定する

	就業時間
	夏季：１日10時間、それ以外の時季：１日８時間

なお、休憩時間は就業時間に含める

	休日
	年始、夏季に休暇をつくる

おおむね月６日を休日とし（繁忙期は状況に応じて次月に繰り越す）、
年間80日休むようにする

	確定申告
	経営主が行う

	将来構想
	随時、家族で話し合うこととする

	家事・育児等の
取り決め
	状況に応じ、家族で話し合うこととする

	その他

＜附則＞

①この協定書は令和 　年 １月 １日より実施する。

　②この協定書の有効期限は１年間とし、当事者からの申し立てがない限り自動的に更新されるも

のとする。

　③この協定書は ４ 通作成し、当事者と立会人が各１通づつ保有する。

令和　　　年　　　月　　　日

住　所　　　　国分寺市○町１－１－１
氏　名（※）　（経営主）　　　　　○○一郎

（後継者）　　　　　○○太郎
　　　　　　　（後継者の妻）　　　○○花子
（※）本人が手書き（署名）しない場合は，記名し押印してください。
立会人　　　国分寺市農業委員会事務局長
経営主と後継者

（※）本人が手書き（署名）しない場合は，

記名し押印してください。